ri Câmara Municipal c Cachoeirinha
Casa Vereador Bícero Cintra

Um novo govw- o. Uma nova história.  Uma nova cômara

INDICAÇÃO N° 08812025.

Indico à Mesa depois de ouvido oPlenáio e preenchidas as formalidades do
Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Dr. Aidré Raimundo, Prefeito Municipal de
Cachoeirinha, no sentido de implantar no âmbito do M nicí1 io de Cachoeirinha, Estado de
Pernambuco, a Sala do Empreendedor.

APROV A DO
JUSTIFICATIVA:

C. M. de Csch

Senhoras e Senhores Vereadores(as). 	-

Fortalecimento da econJDaaI-egii
é um mecanismo estratégico, resultado da parceria entre a pi
processos e promover o desenvolvimento econômico
microempreendedores e abertura de MEIs viabilizam o fc
ampliação da formalização.

Apoio especializado ao artesanato re
produção artesanal de couro e aço voltada à vaquejada e equi
oferecer capacitações direcionadas, orientação sobre forma
emissão de notas fiscais e participação em licitações pública
o acesso a novos mercados.

Estímulo à inovação, cultura empree
Empreendedor atuam como polo de integração entre di'
financeiras, associações, universidades - facilitando a ofeit
cultura empreendedora local.

Modelo de sucesso comprovado em F
estado já demonstraram resultados positivos com essas uni
pernambucanas receberam o Selo Diamante Sebrae de Refei
à excelência nos serviços prestados. Exemplos incluem Goia
entre outros.

renda: A Sala do Empreendedor
e o Sebrae, que visa simplificar

)al. O atendimento gratuito a
nento dos pequenos negócios e

mal: Cachoeirinha se destaca pela
ção. Uma Sala do Empreendedor pode
ação (MEl), gestão, acesso a crédito,
Isso impulsiona a profissionalização e

lora e inclusão social: Salas do
DS agentes - Sebrae, instituições
cursos, oficinas e palestras e criando

ambuco: Múltiplos municípios do
es: diversas Salas do Empreendedor
ia em Atendimento, reconhecimento
Canhotinho, Serra Talhada, Floresta,

Alcance igualitário e potencial transIrmador: Atendimento eficiente em
cidades de porte semelhante, como Carnaíba (16.600 habitaites), resultou em maior acesso a linhas
de financiamento, orientação em licenciamento e estímulo a crescimento sustentável dos negócios
locais.

Isto posto, temos que implantar uma Sala
especialmente voltada ao artesanato em couro e aço - é urr
de impacto. Em um município de porte médio e vocaç
formalização dos artesãos, ampliaria seus mercados, valoriza
a economia local. Caso deseje, posso lhe ajudar a detall
estimados, parceiros e passos para adesão ao projeto "Desen

Sala das Sessões, em 08 de

o Empreendedor em Cachoeirinha -
ação estratégica com grande potencial

produtiva, o espaço consolidaria a
o patrimônio cultural e impulsionaria

r o plano de implementação, custos
)lve PE" da AMUPE e Sebrae.

de 2025.

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: 	 - CNPJ: 11.470.52310001-18